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Integrasjon av kollektivområdet i Vestland fylkeskommune 
 
Forslag til innstilling  
 
1. Fylkesutvalet stiller seg bak avdelinga sitt arbeid med å utvikle styring og eigarskapsforvaltning innanfor 

mobilitets- og kollektivområdet. 
2. Fylkesutvalet støttar framlegget om ein gradvis marknadsintegrasjon, der kollektivtilbodet framstår mest 

mogeleg likt som i dag for kundane, fram til merkevare er avklara og gode fellesløysingar er utarbeida 
innan mobilitets- og kollektivområdet. 

 
 
Samandrag 
 
Avdeling for mobilitet og kollektivtransport har sett i gong arbeidet med å utvikle strategiar og 
handlingsplanar for ansvarsområde sitt. Fram til nytt planverk er på plass, styrer fylket etter gjeldande 
styringsdokument. Samstundes går arbeidet med å etablera ei felles kollektiveining etter plan, og 
Skyss/Kringom vil vera ein felles organisasjon frå 01.01.2020. 
 
Arbeidet med utvikling av felles kundeløysingar er sett i gong og vil verta gradvis innført. Merkevare og 
namn vil verta avklara i løpet av 2020. I tillegg pågår det samstundes eit viktig arbeid med korleis den nye 
eininga kan utvida og utvikla verkeområdet sitt til å verta ein mobilitetsaktør. 
   
 
 
 
Rune Haugsdal Håkon Rasmussen 
prosjektleiar påtroppande fylkesdirektør for  
  Avdeling for mobilitet og kollektivtransport 
 
 
Saksframlegget er godkjent elektronisk og har difor inga handskriven underskrift. 
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Saksutgreiing 
 
Bakgrunn for saka 
 
Formålet med saka er å gi ei overordna forståing for politikkområdet i Avdeling for mobilitet og 
kollektivtransport i Vestland fylkeskommune, orientere om status og framdrift i sentrale prosessar, og 
beskrive grensesnitt til og frå MoK.  
 
Vedtakskompetanse 
 
Fylkesutvalet har vedtaksmynde, jfr reglement for fylkesutvalet pkt 2.1.7, andre oppgåver; Fylkesutvalet tek 
avgjerd i saker som ikkje ved lov, forskrift eller delegasjonsvedtak er lagt til anna organ. 
 
Vurderingar og verknader 
 
Innleiing  
Kollektiv som politikkområde er utvida til kombinert mobilitet, og den administrative inndelinga er endra. I 
tillegg har samanslåinga til eit nytt fylke gitt eit geografisk større område å administrere.  
 
I sum gir dette behov for ny struktur på styringsdokument, såvel som revisjon av strategiar og 
handlingsplanar. Det er ønskeleg med eit felles overordna planverk for heile transportområdet både for 
avdeling for infrastruktur og veg og avdeling for mobilitet og kollektivtransport, for å oppnå ein heilskapleg 
og samanhengande forvaltning av veg, mobilitet og kollektiv. Avdelingane må så utarbeide strategiar og 
handlingsplanar for dei ulike ansvarsområda. 
 
Arbeidet må gjerast med eit heilskapleg perspektiv og brei involvering, og må gjerast over tid. Fram til nytt 
planverk er på plass, styrer fylket etter gjeldande styringsdokument. 
 
Arbeidsdeling mellom avdeling for mobilitet og kollektivtransport og avdeling for infrastruktur og 
veg 
 
Dei to avdelingane Infrastruktur og veg (IVA) og Mobilitet og kollektivtransport (MoK), skal saman ha ansvar 
for tilbodet, drifta og utviklinga av samferdsleområdet i Vestland. Dei har felles politiske hovudutval, i 
Hovudutval for samferdsel og mobilitet. 
 
Det er eit overordna mål å sjå samferdsle som eit samla område, slik at ein kan vurdere dei beste og mest 
føremålstenlege løysingar på trong for reise og kommunikasjon. Dei to avdelingane må ha tett kontakt på 
alle nivå for å få til ei slik samordning. 
 
Samstundes vil MoK ha det overordna ansvar for kollektivtilbodet. Dei reisande og drifta sine utfordringar og 
ønskjer  vil vere i fokus, og må gje gode løysingar og prosjekt. IVA vil naturleg stå for gjennomføring av 
prosjekt innan infrastruktur. 
 
Eigarstyring av einingane 
Fylkeskommunane sit på store verdiar gjennom eigarskap i selskap, og fleire av selskapa utfører viktige 
oppgåver for fylkeskommunen. 
 
Arbeidet med eigarskap er sektorovergripande og sektornøytralt, og det er naturleg at fylket har ein 
heilskapleg eigarskapsforvaltning på tvers av avdelingane. 
 
Ei av oppgåvene som høyrer under eigarskap er oppfølging av at eigarskapen blir utøvd i samsvar med 
lover, reglar og overordna prinsipp som gjeld for selskapa. Utarbeiding av overordna rutinar og retningslinjer 
for eigarstyring er ei anna oppgåve. 
 
For dei selskapa som ligg tett opp til MoK sitt fagfelt, er det særskild viktig at avdelinga bidrar i utforminga 
av dei selskapsspesifikke eigarstrategiane.  
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MoK vil gjennom seksjon for eigarstyring og strategi bidra i arbeidet med den praktiske innrettinga av 
eigarskapsforvaltninga. MoK vil bidra i utforming av eigarstrategiar for aksjeselskap som Bybanen AS, 
Ferde AS og Sunnhordland lufthamn A/S, samt fylkeskommunale verksemder som kollektiveininga og 
Bybanen Utbygging, i dialog med desse. Ulike styringsdokument vil verta lagt fram for politisk handsaming. 
 
Organisatorisk samanslåing av Skyss/Kringom til ny kollektiveining 
Administrativ arbeidsgruppe for kollektivområdet konkluderte med tilråding om at fagområdet skulle 
organiserast som ei eining, under ein leiar, og med ei felles merkevare. Dette vart lagt fram som politisk sak 
i partsamansett utval 13.05.2019 og referatsak i fellesnemnda 23.05.2019. Arbeidet som er gjort på 
kollektivområdet etter dette, har lagt denne tilrådinga til grunn. 
 
Det er dei siste månadene arbeidd med å etablere ein ny organisasjon som integrerer dagens 
kollektiveining Skyss (Hordaland) og den delen av samferdselsavdelinga i Sogn og Fjordane som omfattar 
oppgåver knytt til merkevara Kringom. Det er planlagt for at det organisatoriske vil vere på plass til 1. januar 
2020. 
 
Styringsdokument og rapportering 
For Skyss har «Kollektivstrategi for Hordaland – utvikling fram mot 2030» vore eit viktig styrande dokument 
sidan strategien vart vedteken i fylkestinget i 2014. Kollektivstrategien er forankra i Regional transportplan 
Hordaland. Eit fireårlig handlingsprogram har vist kva initiativ og tiltak som er planlagt for å gjennomføre 
strategien. Handlingsprogrammet har vore rullert årleg, og lagt fram til politisk handsaming. Kvart år er det 
også utarbeidd ein eigen årsrapport som viser korleis utviklinga har vore på viktige måleparametre i høve 
strategien, i tillegg til informasjon om andre viktige nøkkeltal og hendingar i året som har vore. I tillegg 
rapporterast det frå området gjennom Hordaland fylkeskommune sin årsrapport. 
 
Med grunnlag i kollektivstrategien er det vidare utarbeidd «trafikkplanar» for utvikling av rutetilbodet i ulike 
geografiske område, for båttilbodet i Hordaland og for korleis redusere klimapåverknad frå bussparken. 
I Sogn og Fjordane har Regional transportplan vore det sentrale styrande dokumentet, og rapportering frå 
kollektivområdet har vore del av den samla årsmeldinga for fylkeskommunen. 
 
Den nye kollektiveininga vil ha behov for å etablere ein samla strategi for utviklinga av tenestene i eit samla 
Vestland, og ein struktur for å rapportere på denne strategien. For 2020 vil handlingsprogrammet for 
oppfølging av Kollektivstrategi for Hordaland bli utarbeidd på same måte som tidlegare, med tillegg for 
aktivitetane som er planlagt av Kringom. Årsrapport for kollektivstrategien for 2019 vil også bli lagt fram etter 
gamal «mal», fram til eit nytt opplegg for rapportering er på plass. 
 
Vedtak om kollektiveininga si organisasjonsform og samarbeid med Bergen kommune. 
 
Til møte i fylkestinget i desember 2018 la fylkesrådmannen fram sak om framtidig organisasjonsform for 
Skyss. Dette med bakgrunn i budsjettvedtak i fylkestinget 12.12.2017 og i sak 77/2018 i fylkesutvalet. 
Utgreiinga var gjennomført som eit prosjekt med deltakarar frå Hordaland Fylkeskommune, Skyss og 
Bergen kommune på administrativt nivå. 
 
Som grunnlag for utgreiinga vart det innhenta to eksterne rapportar «Omorganisering av Skyss» 
v/advokatfirmaet Thommessen og «Samanhengen mellom strategiske mål og organisering av 
kollektivtrafikken» v/ Urbanet analyse.  
 
Med bakgrunn i utgreiinga og rapportane hadde fylkesrådmannen inngått ein intensjonsavtale om å etablera 
eit tettare samarbeid på kollektiv – og mobilitetsområdet. Dette samarbeidet skulle ha som hovudmål å sikre 
eit miljøvenleg, effektivt og trygt transportsystem som fremja mobilitet for befolkning og næringsliv i heile 
fylket. 
 
Fylkestinget gjorde fylgjande vedtak i saka: 
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1. Fylkestinget ynskjer eit sterkare samarbeid om kollektivtrafikk med Bergen kommune. Dette samarbeidet 
skal ha som hovudmål å sikre eit miljøvenleg, effektivt og trygt transportsystem som fremjar mobilitet for 
befolkning og næringsliv i heile fylket. 
 
2. Fylkesrådmannen skal utgreia om eit styrka samarbeid skal vera basert på eit utvida avtaleverk, eit 
kommunalt/fylkeskommunalt oppgavefellesskap jfr § 19-1 i ny kommunelov eller andre meir formaliserte 
samarbeidsløysingar. 
 
3. Fylkestinget ønskjer også utredet korleis Skyss kan samarbeide betre med dei andre kommunane i 
Hordaland og framtida Vestland 
 
4. Fylkesutvalet og Utval for Miljø og Samferdsel vert haldne informert i det vidare arbeidet 
 
5. Endeleg avtale skal leggjast fram for fylkestinget til godkjenning 
 
6. Fylkesrådmannen legg opp til god dialog med kommunane i fylket i utforminga av prinsipp for 
samhandling. 
 
Dialogen med Bergen kommune vert no teken oppatt, og målet er å koma fram til ein avtale om samarbeid 
om kollektivtrafikken i løpet av 1. halvår 2020. Samstundes vil ein og fokusera på å få til eit godt samarbeid 
med resten av kommunane i fylket. Desse prosessane vert forankra politisk. 
 
Arbeidet med mobilitet i ny eining. 
 
Skyss/Kringom som kollektiv- og mobilitetseining 
Skyss/Kringom planlegg for å jobbe med kombinert mobilitet fordi det er eit viktig og nødvendig bidrag til 
samfunnet og til den enkelte innbyggjar. Samfunnet blir endra kontinuerleg, blant anna gjennom 
befolkningsvekst, urbanisering, forureining og auka velferd. Dette endrar føresetnadane for korleis vi legg til 
rette i samfunnet. Med ny teknologi har vi og fått betre føresetnader for å utnytta ressursar og kunne 
samhandle på nye måtar. For den enkelte har det alltid handla om korleis ein kjem seg lettast frå der ein er 
til dit ein skal. Men for samfunnet er det auka fokus på at reisa skjer på ein måte som er hensiktsmessig og 
berekraftig for samfunnet som heilskap. Den beste måten å gjere dette på er ved å sikra at folk enkelt finn 
fram til tilbodet gjennom gode tenester. Derfor ønskjer ein ikkje berre å utvikle kollektivtrafikken, men også 
tilby tenester for kombinert mobilitet på tvers av alle modalitetar. Dette må gjerast enkelt for kunden og bra 
for samfunnet.  
 
Skyss/Kringom utvider med dette fokus frå rein kollektivplanlegging til å inkludere berekraftig 
mobilitetsplanlegging. Dette betyr å arbeide med samanhengen mellom alle transportformer, med 
innbyggjarane sitt behov for mobilitet i sentrum. Dette krev tverrfagleg arbeid og stor grad av medverknad 
frå kundane. I dette arbeidet vil ein legge til rette for samarbeid med kommunar, tilbydarar av 
mobilitetstenester og andre relevante aktørar. Dei  tenestene vi har i dag som til dømes  reiseplanleggar og 
billett-app må utviklast vidare slik at kundane har enkle og få tenester for å finna og å nyttiggjera seg ulike 
modalitetar. 
 
Gjennom MUST er mobilitetsarbeidet i gang 
Mobilitetsplanlegging er komplekst og krev godt samarbeid på tvers av aktørar og etatar. I Bergensområdet 
er dette samarbeidet godt i gang gjennom «MUST».  
  
I 2018 gjennomførte Samferdselsdepartementet konkurransen «Smartere Transport i Norge». Målet med 
konkurransen var å finne gode løysingar på dagens og morgondagens transportutfordringar i byar og å 
tilretteleggja for at Noreg skal bli eit føregangsland i å ta i bruk ny teknologi. Hordaland fylkeskommune, 
Skyss og Bergen kommune vart éin av fem vinnarar i konkurransen, og saman med Statens vegvesen vart 
det i Bergen etablert eit Mobilitetslaboratorium for Utvikling av Smarte Transportløsninger – eit MUST. 
MUST skal vere ein læringsarena, ein stad for å etablere felles planar og ambisjonar, drive 
forretningsutvikling, skape og teste idear. MUST er med andre ord ein lab for mobilitetsarbeid i regionen.   
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Kollektiveininga skal ha felles løysingar for kundane  
Ein viktig føresetnad for å integrere tenestene mot kundane, er avklaring av felles merkevare. Det er 
planlagt for at arbeid med felles merkevare vil starte tidleg i 2020, og i arbeidet vil ein sjå på verdien av dei 
eksisterande merkevarene og vurdere dei (marknadsmessig, økonomisk etc.) opp mot andre alternativ. 
Resultata av dette vil bli lagt fram til politisk handsaming.  
 
Fram til felles merkevare og profil for den nye kollektiveininga er på plass er det vurdert som best for dei 
reisande at ein skal oppleva tilbodet og tenestene på lik måte som ein gjer i dag. Det vil seie at ein forheld 
seg til Skyss og Kringom på lik måte også etter opprettinga av Vestland fylkeskommune, til dømes når det 
gjeld prisar, soner, betalingsløysingar og rutetilbod.  
 
Den framtidige kollektiveininga skal jobbe for integrerte og felles løysningar for kundane i heile det nye 
fylket, som til dømes ei felles nettside, same kjøpskanalar og reiseplanleggar. Det er vurdert at fram til 
merkevare er på plass, vil det ikkje vere hensiktsmessig å gjere dette integrasjonsarbeidet. Dette er basert 
på vurdering av at «mellomløysingar» ikkje vil gjere det enklare for kunden, og at slike midlertidige 
integrasjonar vil vere kostnadskrevjande og ta fokus frå arbeidet med dei gode felles løysingane under 
felles merkevare. 
  
Kundane i Skyss/Kringom nyttar seg av digitale informasjonskanalar som nettside, sosiale media og mobil-
applikasjonar. Desse blir vidareført uendra som Skyss og Kringom inntil vidare. Alle spørsmål via til dømes 
kontaktskjema og telefon vil derimot frå 1.1.2020 gå til eit felles kundesenter.  
 
Billettar og prisar 
Eit viktig arbeid for eit enkelt og integrert kollektivtilbod med buss i Vestland er innføring av felles pris- og 
sonestruktur. Felles pris- og sonestruktur er sentralt for å gjere det lettare å reise kollektivt i heile det nye 
fylket. Ein enklare pris- og sonestruktur er og ein føresetnad for å kunne tilby ei mobilløysning for billettkjøp i 
heile det nye fylket. Det komplekse utvalet av vilkår, kundekategoriar, billettar, rabattar og kanalar for sal 
skal bli reduserte og tilpassa kunden sitt behov og nye framtidsretta kjøpskanalar.  
 
Det går føre seg ei evaluering av omlegginga av takst- og sonestruktur for buss og bybanen i Hordaland 
som vart gjennomført 1.august 2018. Evalueringa av dette arbeidet er forventa å vere ferdig tidleg i 2020. 
Resultatet av evalueringa vil gje viktig læring og føringar for det vidare arbeidet. Det er vurdert som viktig at 
evalueringa ligge føre før arbeidet med felles pris- og sonestruktur for buss i heile Vestland blir sett i gang.  
Innføring av ein felles pris- og sonestruktur i heile det nye fylket vil vere ressurskrevjande. Arbeidet med 
felles takst- og sonestruktur blir lagt opp i ulike tidsløp for buss/bybane og båt. For buss/bybane er forventa 
oppstart av dette arbeidet andre kvartal 2020. Oppstart knytt til harmonisering av prisar for båt forventast å 
starte hausten 2020. 
 
Kanalar for billettkjøp  
Felles kanalar for billettkjøp i det nye fylket er avhengig av at arbeidet med pris- og sonestruktur er avklart. I 
Hordaland skal noverande kjøpskanalar avviklast og nye implementerast i løpet av 2020 og 2021, og dette 
er forventa ferdig i første halvdel av 2021. Arbeidet med å implementere felles kjøpskanalar for heile 
Vestland vil vere eit naturleg framhald av dette, slik at ein i løpet av 2021 kan forvente å ha eins løysingar i 
heile Vestland. 
 
Rutetilbodet 
Rutetilbodet med buss, bybane, båt og ferje ein har i dag i dei to fylka vil bli vidareført frå 1.1.2020. I den 
vidare utviklinga av kollektivtilbodet i Vestland må behov for samordning og felles prinsipp og prioriteringar 
vurderast. Etter samanslåinga i 2020 vil ein gradvis starte arbeidet med samordning og felles utvikling av 
det samla rutetilbodet i det nye fylket.  
 
Skuleskyss  
Per i dag har både Hordaland og Sogn og Fjordane fylkeskommunar eigne reglement for skuleskyss for 
grunnskular og vidaregåande skular. Det blir arbeida med å etablere nye skuleskyssreglement (grunnskule 
og vidaregåande skule) for Vestland fylkeskommune. Reglementa vil bli lagt fram som politisk sak i løpet av 
første kvartal 2020.  
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For å sikre at reglementa kan gje grunnlag for søknadshandsaminga for skuleåret 20/21 som startar i mars 
2020, legg ein ikkje opp til større praksisendringar no, og føremålet vil vere å harmonisere dei eksisterande 
reglementa frå Hordaland og Sogn og Fjordane fylkeskommunar. Ved første revisjon av nye reglement vil 
ein opne opp for større praksisendringar ved behov, samt gjennomføre høyringsrunde hjå kommunane, i 
tillegg til politisk handsaming. 
 
Transportkontraktane 
Skyss er i dag registrert som organisasjonsledd i Hordaland fylkeskommune med eige 
organisasjonsnummer. Det er fastsett at dette organisasjonsnummeret skal vidareførast for kollektiveininga 
i Vestland fylkeskommune. Skyss og Kringom vil sørge for at kontraktar/garantiar vert overdradd til 
kollektiveininga i Vestland fylkeskommune. Grunna regler for mva. vil det og vere behov for å endra 
organisasjonsnummer på billettane til Kringom, og det vil stå Skyss på billettane i Sogn og Fjordane frå 
1.1.2020. Skyss vil og stå som mottakar av inngåande faktura. 
 
Kontraktane for fylkesvegferjene i Sogn og Fjordane vert i dag administrert av sams vegadministrasjon på 
vegne av Sogn og Fjordane fylkeskommune. For fylkesvegferjene i Hordaland vert kontraktane administrert 
av Skyss. Med bakgrunn i at ordninga med sams vegadministrasjon vert lagt ned med verknad frå 
01.01.2020, vil Statens vegvesen ikkje lenger ha noko rolle i forhold til fylkeskommunale ferjesamband frå 
same tidspunkt. Det vert på denne bakgrunn lagt til grunn at kollektiveininga vil ha ansvar for oppfølging av 
alle fylkesvegferjesamband i Vestland frå 01.01.2020. 
 
Overordna framdriftsplan for integrasjon på kollektivområdet 
 
Figuren under oppsummerer dei viktigaste integrasjonsprosessane, og gjev tidsline for planlagt 
gjennomføring og ferdigstilling. 
 

Felles merkevare

Felles pris- og sonestruktur for buss 
og bybane

Felles pris- og sonestruktur for båt

Felles reglement for skoleskyss

4.kvartal3.kvartal2.kvartal1.kvartal4.kvartal3.kvartal2.kvartal1.kvartal

2020 2021

Overføring av ferjeansvar frå Svv

Integrasjon av system

 
 
Det er mykje som skal på plass i samanslåingsprosessen, og den daglege oppfølginga av kollektivtilbodet 
må ivaretakast til ei kvar tid. Ein gradvis integrasjon av tenestene mot kunden er mest tenleg 
ressursmessig. Arbeidet med merkevare for den nye kollektiveininga er planlagt starta opp tidleg i 2020. 
Utgreiing av felles pris- og sonestruktur for buss og bybane skal starte opp så snart evaluering av 
omlegginga i Hordaland er ferdig, og same arbeid for båt vil følge noko tid etter. Kollektiveininga overtek 
ansvar for ferjene frå SVV frå årsskiftet. Det er lagt opp til at felles reglement for skoleskyss skal vere på 
plass før neste skoleår. Integrasjon av fagsystem og kundeløysingar vil bli arbeidd med gjennom heile 2020 
og vidare inn i 2021 
 
 
 



Integrasjon av kollektivområdet i Vestland fylkeskommune 
Saksnr: 2019/120-1 

Side 7/7

 
 
 
 
 
 
 
 
Økonomi: Ikkje relevant.  
Klima: Kollektivtrafikken set tunge klimaavtrykk, men kan med god planleggjing og ressursbruk vera ein 
avgjerande faktor for å få ned bilbruken i sentrale deler av fylket. 
Folkehelse: Kollektivttrafikken kan vera med å nå måla om å redusera bilbruken, og vil slik vera eit godt 
folkehelsetiltak. 
Regional planstrategi: Oppfylgjing av Kollektivstrategien for Hordaland 
 
  
Konklusjon 
 
MoK vil gjennom seksjon for eigarstyring og strategi bidra i arbeidet med den praktiske innrettinga av 
eigarskapsforvaltninga. MoK vil bidra i utforming av eigarstrategiar for aksjeselskap som Bybanen AS, 
Ferde AS og Sunnhordland lufthamn A/S, samt fylkeskommunale verksemder som kollektiveininga og 
Bybanen Utbygging, i dialog med desse. Ulike styringsdokument vil verta lagt fram for politisk handsaming. 
 
Planane om organisatorisk integrasjon frå 1.1.2020, med ein gradvis integrasjon av tenestene til dei 
reisande i dei komande åra, er tenleg både ressursmessig og av omsyn til kundane. Kollektiveininga skal ha 
integrerte og felles løysningar for kundane i heile det nye fylket, men dette bør skje i ein godt planlagd 
overgang der avklaring av merkevare er sentralt for det vidare arbeidet.  
 
Fylkesrådmannen er også positiv til at den nye kollektiveininga tek ein posisjon som mobilitetsaktør. Dette 
er i tråd med behovet hjå befolkninga og utviklinga i bransjen. Det kapasitetssterke kollektivtilbodet blir ikkje 
mindre viktig med dette, men fokuset blir utvida til å tilby eit større spekter av det dei reisande har behov for 
i transportkvardagen.


